- 15 Cum enim tantis casibus fragilitas humana subiaceat, nimis periculosa praesumptio est, ut nos in longa tempora ad agendam paenitentiam reservemus, qui unius diei vitam in potestate habere non possumus. Et ideo cum timore et tremore audiamus Dominum per prophetam dicentem, et pia nos exhortatione monentem : « Nolite tardare converti ad Dominum, nec differatis de die in diem^a. » Qui enim dixit : « In quacumque die ingemueris salvus eris^b », ipse dixit : « Nolite tardare converti ad Dominum. » Et hoc obtinere Deo auxiliante possumus, si iugiter supplicemus, ut nobis pius Dominus inspirare dignetur omnia mala velociter fugere, et ea quae bona
- 20 sunt infatigabiliter exercere : res alienas non concupiscere, capitalia crimina non admittere, minuta peccata, sine quibus esse non possumus, per indulgentiam inimicorum et elemosinam pauperum indesinenter redimere, secundum vires nostras ieiuniis, vigiliis et orationibus cum perfecta caritate frequenter insistere, infirmos visitare, in carcere
- 30 requirere, peregrinos excipere, et eis humiliter non solum pedes abluere, sed etiam in quantum vires suppetunt necessaria largiri, pacem non solum ipsi cum omnibus custodire, sed etiam illos qui discordes sunt ad concordiam revocare.

16 in om. L¹⁻² || 18 timore et tremore : tremore et timore L¹⁻²H².

^a Sir. 5, 8 ^b Is. 30, 15 (LXX).

1. Le mot *conversus*, qui appartient à la citation, cf. paragraphe 2, nous paraît manquer dans le texte.

à la fin de leur vie ont été subitement écrasés par un éboulement, ou peut-être noyés dans un naufrage ou tués par la foudre ou ont été frappés par un coup de sang ou par cette maladie qu'on appelle apoplexie, sans avoir du tout la possibilité non seulement de demander la pénitence mais même de se signer ou de dire l'Oraison dominicale !

Vraiment, alors que la fragilité humaine est sujette à tant de hasards, c'est une présomption extrêmement dangereuse que de remettre de faire pénitence à un temps éloigné, nous qui ne pouvons avoir en notre pouvoir un seul jour de vie. Et c'est pourquoi, écoutons avec crainte et tremblement le Seigneur nous parler par la voix du prophète et nous mettre en garde par une miséricordieuse exhortation : « Ne tardez pas à vous convertir au Seigneur, ne différez pas de jour en jour^a. » En effet, celui qui a dit : « En quelque jour que tu te convertisses¹ en gémissant, tu seras sauvé^b », a dit aussi : « Ne tardez pas à vous convertir au Seigneur. » Et cette conversion, nous pouvons l'obtenir avec l'aide de Dieu si nous supplions sans cesse le Seigneur miséricordieux de daigner nous inspirer une prompte fuite de tout ce qui est mal et la pratique infatigable de tout ce qui est bien, à savoir : ne pas désirer les biens d'autrui, ne pas commettre de péchés capitaux, racheter sans attendre les péchés véniels, dont nous ne pouvons être exempts, par le pardon des ennemis et l'aumône faite aux pauvres, nous appliquer fréquemment selon nos forces aux jeûnes, aux veilles et aux prières avec une parfaite charité, visiter les malades, nous préoccuper de ceux qui sont en prison, recueillir les étrangers et non seulement leur laver humblement les pieds, mais aussi pourvoir à leurs besoins selon nos moyens, non seulement garder nous-mêmes la paix avec tous, mais aussi ramener à la concorde ceux qui sont en désaccord.

Si nos tam sanctis operibus ^ldies transitus nostri fideliter
 35 occupatos invenerit, sicut iam dixi, ^{**}etiamsi in hora
 256 de (256) hac luce migrabimus; et non solum poenam evadere,
 sed etiam ^lad aeternam vitam poterimus donante Domino
 feliciter pervenire.

256, l evadere om. L^{1-2a0}.

1. Comme l'impose le sens de la phrase et à l'exemple des éditeurs
 mauristes, nous rétablissons le mot *non* devant *accipiamus*, même

Si le jour de notre passage nous trouve fidèlement
 occupés à d'aussi saintes œuvres, même si nous ne recevons
 pas¹ la pénitence à l'heure de notre mort, nous émigrerons
 en sécurité de cette lumière, comme je l'ai déjà dit; et
 nous pourrons non seulement échapper à la peine mais
 même, par le don du Seigneur, parvenir heureusement
 à la vie éternelle.

s'il manque dans les manuscrits L¹ (copié sur L²) et L³ que nous
 avons consultés à l'Institut de Recherche et d'Histoire des Textes
 (Paris).

SERMO LXI

Ammonitio ut, quia semper peccata subripiunt, semper
 pro illis paenitentia agatur, et nemo ad extremum
 5 ¹vitae suae paenitentiam accipere magis quam agere
 periculosa dissimulatione reservet

1. Rogo vos, fratres carissimi, ut paternam consuetu-
 dinem, quomodo ¹consuevistis, non solum patienter, sed
 etiam libenter accipiatis : quia ¹et ipsi Deo propitio nostis,
 10 quod non pro aliquo lucro terreno, sed ¹⁰pro perfecto
 erga vos amore, quod et mihi expedit dicere et vobis
¹oportet audire, cum grandi humilitate ac timore insinuare
 contendo.

¹Et quia nobis, dilectissimi fratres, non solum minuta
 peccata, sed ¹etiam crimina maiora die noctuque conantur
 obripere, non nos ad ¹illam paenitentiam quae in finem
 15 accipitur reservemus, sed omni ¹⁰die, quamdiu vivimus,
 paenitentiam agere studeamus. Quam rem ¹non solum
 laici et clerici, sed etiam ipsi monachi et sacerdotes debent
¹iugiter exercere. Episcopus enim qui cotidie paenitentiam
 agit, oret ¹pro me; qui vero de honore vel sanctitate
 20 praesumens dissimulat ¹paenitentiam agere, quaerat sibi
 qui pro ipso debeat supplicare. ¹⁰Cum enim nullum diem

Sermo LXI : L¹ *Laudunensis* 121

L² *Berolinensis theol. fol.* 355 (Rose 307)

s. IX

s. IX

256, 7 vos *Mor.* (*hic et infra*) *ex edd. et aliis codd.* L : om L^{1,2} ||
 8 consuevistis : consuistis L² consuestis L^{1,2} || 19 supplicare : suppli-
 cari L^{1,2}.

SERMON LXI

Monition pour que, les péchés nous surprenant sans cesse,
 nous fassions sans cesse pénitence pour eux ; et pour que
 personne ne réserve par une négligence dangereuse à la fin
 de sa vie, le moment de recevoir une pénitence qu'il n'a
 pas faite¹

1. Je vous demande, frères très chers, d'accepter
 la façon habituelle de parler de votre père, non seulement
 patiemment mais même de bon cœur, selon votre coutume,
 car vous aussi le savez, grâce à Dieu, ce n'est pas pour
 quelque gain terrestre mais par un parfait amour pour
 vous que je m'efforce d'exprimer avec une grande humilité
 et une grande crainte ce qu'il me revient de dire et ce
 qu'il vous est avantageux d'écouter.

Et parce que, frères très aimés, non seulement les
 péchés véniels mais même les fautes les plus graves
 s'efforcent jour et nuit de s'insinuer en nous, ne nous
 réservons pas pour cette pénitence qui est reçue à toute
 extrémité, mais chaque jour, aussi longtemps que nous
 vivons, efforçons-nous de faire pénitence. A cela, non
 seulement les laïcs et les clercs, mais même les moines
 et les prêtres doivent continuellement s'exercer. Certes,
 que l'évêque qui fait pénitence chaque jour prie pour moi ;
 mais celui qui, présumant de son honneur et de sa sainteté,
 néglige de faire pénitence, qu'il se demande qui devrait
 supplier pour lui. En effet, puisque nous ne pouvons

1. Cf. *supra*, *Serm.* 60, p. 57, note 1.

possimus sine peccato transigere, quae ratio est, ut, dum paulatim minuta peccata congerimus, de parvissimis guttis infinitos gurgites faciamus? De multitudine peccatorum, quae longo tempore congeritur, desperatio generatur, secundum illud quod scriptum est, « Impius cum venerit in profundum malorum, contemnetur. » Omnes enim bene nostis, quia facilius possumus tenera levellere, quam robusta succidere.

2. Et ut de rebus quae cotidie in oculis habemus capiamus exem(257)plum, quis hodie invenitur ita inutilis vel ignavus, qui non omni die domum suam scopis mundari faciat? Quis est, qui equos suos super stercora sua semper stare permittat? Rogo vos, fratres, de minimis magna conicite; nec vobis incongruum videatur, quod de scopanda domo faciamus mentionem : quia de hac re ipse Dominus in evangelio dixit, quod mulier illa quae dragmam perdidit, adubi domum suam scopis mundavit, statim dragmam quam perdidit invenire promeruit. In dragma nummus intellegitur, in nummo imperatoris imago agnoscitur : quomodo ergo quando domus scopatur, imago imperatoris invenitur in dragma, sic anima quando vitiorum sordibus per fructuosam paenitentiam liberatur, imago in illa creatoris agnoscitur.

Ergo, sicut iam supra dixi, fratres carissimi, agnoscite quia non est durum nec laboriosum quod suggero : hoc enim rogo, ut, quomodo scopis mundamus domum nostram, ut placeat oculis amicorum nostrorum, ita cum Dei adiutorio ab omnibus peccatis mundemus animam, ut non displiceat oculis angelorum. Ad domum animae

257, 2 mundari : mundare L¹² || 6 adubi : ubi L¹ || 7 dragmam : didragmam L¹²²²

1 ° Prov. 18, 3.

1. Cf. *Lc* 15, 8.

passer aucun jour sans péché, quelle raison, en accumulant les péchés véniels, de produire d'immenses chûtes d'eau à partir de gouttes minuscules? La multitude des péchés qui s'accumulent longtemps fait naître le désespoir, selon ce qui est écrit : « Lorsque l'impie sera parvenu au fond du gouffre du mal, il méprisera. » Certes, vous le savez bien tous, nous pouvons plus facilement arracher un jeune plant qu'abattre un arbre vigoureux.

2. Et pour prendre exemple de choses que nous avons chaque jour devant les yeux, se trouve-t-il aujourd'hui quelqu'un de si bon à rien et de si paresseux qu'il ne veille à ce que sa maison soit balayée chaque jour? Qui permettrait que ses chevaux restent toujours sur leur fumier? Je vous le demande, frères, d'après les toutes petites choses conjecturez les grandes; et qu'il ne vous paraisse pas déplacé que nous fassions mention de la nécessité de balayer une maison, car, à ce sujet, le Seigneur lui-même a dit dans l'Évangile que cette femme qui avait perdu une drachme¹, dès qu'elle balaya sa maison, obtint aussitôt de trouver la drachme qu'elle avait perdue. Par drachme, entendez une pièce d'argent; sur une pièce d'argent on reconnaît l'effigie de l'empereur; de même donc que, lorsque la maison est balayée, on trouve l'effigie de l'empereur sur la drachme, de même quand l'âme est libérée par une fructueuse pénitence des saletés des vices, on trouve en elle l'effigie du Créateur.

Donc, comme je l'ai déjà dit plus haut, frères très chers, admettez que ce que je vous conseille n'est ni dur ni fatigant; voici, en effet, ce que je vous demande : comme nous balayons notre maison pour qu'elle plaise aux yeux de nos amis, ainsi, avec l'aide de Dieu, nettoignons notre âme de tous nos péchés pour qu'elle ne déplaise pas aux yeux des anges. Dans la maison de notre âme, non

L'âme purifiée
hôte de Dieu

nostrae non solum angeli, sed etiam Dominus angelorum venire dignatur, sicut et ipse dixit, « Ecce sto ad hostium, et pulso; si quis surrexerit, et aperuerit mihi, intrabo ad illum, et caenabo cum illo, et ille mecum » : et illud, « Ego et pater meus veniemus, et mansionem apud eum faciemus^b. »

Quam felix illa anima, quae ita domum cordis sui de peccatorum sordibus voluerit emundare, et sanctis ac iustis operibus adimplere, ut in ea Dominum delectet habitare! Non ergo nos pigeat facere in animabus nostris, quod fieri iubemus in domibus vel stabulis nostris. Nam quomodo stabula iustum est ut cotidie mundari faciamus, ne equi nostri patiantur iniuriam, sic nimis et iniustum et satis crudele est, si maiorem curam habeamus de animalibus quam de animabus nostris.

3. Etiam et hoc suggero, ut non fastidiose suscipiat sancta caritas vestra : volo enim vobis de ipsis rebus quas loquimur evidentem similitudinem dare. Quomodo enim domos vel stabula nostra si cotidie emundantur, nec horrorem nobis faciunt nec laborem, ita minora peccata si cotidie redimantur, nec desperationem nec dolorem poterunt generare. Si vero ad purgandum neglegentes esse volumus, quomodo stabula, quae longo tempore non mundantur, ita conputrescunt et foetorem horribilem reddunt stercora ipsa, ut ibi non (258) solum homines habitare, sed nec ipsa animalia stare possint, ita quicumque neglegens in animam suam peccatorum sordes malis actibus longo tempore congregare voluerit, et cotidie bonis operibus emundare neglexerit, non solum Deus

20 meus om. L¹⁻² || 26 mundari : mundare L¹⁻² || 31 domos : domus L¹⁻² || 35 quae : quod add. L¹⁻².

258, 2 in : si L¹⁻² || 4 emundare : emendare L¹⁻²^{pc}

2 a Apoc. 3, 20 b Jn 14, 23.

seulement les anges, mais même le Seigneur des anges daigne venir, comme il l'a dit lui-même : « Voici, je me tiens à la porte et je frappe ; si quelqu'un se lève^a et m'ouvre, j'entrerai chez lui et je dînerai avec lui et lui avec moi^a. » Et ceci : « Mon père et moi nous viendrons et nous ferons chez lui notre demeure^b. »

Comme elle est heureuse cette âme qui a voulu nettoyer la maison de son cœur des saletés de ses péchés et l'emplir d'œuvres saintes et justes, si bien qu'elle se réjouit que le Seigneur habite en elle ! N'ayons donc pas honte de faire dans nos âmes ce que nous ordonnons que soit fait dans nos maisons et nos étables. Car, de même qu'il est juste que nous fassions nettoyer chaque jour nos étables afin que nos chevaux ne soient pas incommodés, il serait trop injuste et bien cruel d'avoir plus grand soin de nos animaux que de nos âmes.

3. J'ajoute encore ceci, afin que votre sainte charité ne reçoive pas mes paroles avec dégoût ; je veux, en effet, vous donner une image frappante des choses mêmes dont nous parlons. Si nous nettoyons chaque jour nos maisons et nos étables, elles ne nous causent ni répulsion ni fatigue ; de la même façon, si chaque jour nous rachetons les péchés véniels, ils ne pourront engendrer ni désespoir ni douleur. Mais, si nous voulons être négligents à nous en purger, de même que les étables qui n'ont pas été nettoyées pendant longtemps pourrissent complètement et que le fumier dégage une odeur repoussante, au point que non seulement les hommes ne peuvent y habiter, mais qu'aucun animal même ne peut y rester, ainsi, quiconque laisse volontairement dans son âme les saletés des péchés s'accumuler pendant longtemps par ses actions mauvaises et néglige de s'en purifier chaque jour par